fosse allo stesso livello delle nostre menti, anch'essa sarebbe mutevole [*Si autem esset aequalis mentibus nostris haec veritas, mutabilis etiam ipsa esset*]. Pertanto, «se non è inferiore né allo stesso livello, resta che è superiore e più eccellente [*si nec inferior nec aequalis est, restat ut sit superior atque excellentior*]» (II, xii, 34, *Dialoghi*, pp. 1030-1033).

<sup>78</sup>Simile in quanto conoscibile simultaneamente e integralmente da più soggetti, dissimile in quanto ovunque e interamente presente: cf. Ivi, II, xiv, 37-38.

<sup>79</sup>Ivi, II, xiv, 36 (*Dialoghi*, pp. 1034-1035): «Siccome nella verità si conosce e si intende il sommo bene, e tale verità è la sapienza, scorgiamo in essa e intendiamo il sommo bene e di esso pienamente godiamo! Giacché felice è chi gode del sommo bene» (*Immo vero quoniam in veritate cognoscitur et tenetur summum bonum eaque veritas sapientia est, cernamus in ea teneamusque summum bonum eoque perfruamur. Beatus est quippe qui fruitur summo bono*).

<sup>80</sup>Ivi, II, xiii, 37 (*Dialoghi*, pp. 1034-1035): «Questa è la nostra libertà: quando ci sottomettiamo a tale verità; e proprio questo è il nostro Dio, il quale ci libera dalla morte, cioè dalla condizione del peccato» (*Haec est libertas nostra, cum isti subdimur veritati et ipse est deus noster qui nos liberat a morte, id est a condicione peccati*).

<sup>81</sup>Ivi, II, xv, 39 (*Dialoghi*, pp. 1038-1039): «Se infatti esiste qualcosa di più eccellente, Dio è piuttosto quello; se invece non esiste, già la verità stessa è Dio. Sia dunque che quello esista sia che non esista, non potrai comunque negare che Dio esiste; e questa è la questione che avevamo stabilito di discutere» (*Si enim est aliquid excellentius, ille potius deus est; si autem non est, iam ipsa veritas deus est. Sive ergo illud sit sive non sit, deum tamen esse negare non poteris; quae nobis erat ad tractandum et disserendum quaestio constituta*).

<sup>82</sup>Ivi, II, xv, 40.

<sup>83</sup>Ivi, II, xvi, 41.

<sup>84</sup>*Ibid.* (*Dialoghi*, pp. 1044-1045): «Dovunque tu ti volga, infatti, essa ti parla con determinate tracce che ha impresso nelle sue opere e, mentre tu scivoli verso le cose esteriori, ti richiama all'interiorità proprio grazie alle cose esterne, affinché tu veda che, quanto in un corpo ti procura diletto e attira mediante i sensi carnali, è strutturato numericamente, e tu cerchi da dove provenga,

realtà potrebbe esistere<sup>85</sup>, essere conosciuta ed apprezzata nella propria bontà e bellezza<sup>86</sup>.